çerçevede Ehl-i Sünnet geleneğinde tartıĢılan imâmet meselesinin EĢ‟arî

mezhebinde nasıl ele alındığı sorunu, çalıĢmamızın mihverini teĢkil etmektedir.

EĢ‟arî ekolün imâmet konusundaki yaklaĢımını anlamak için de bu konuyu

ġia‟ya6 reddiye Ģeklinde ele alan Cürcânî (ö. 816/1413) mercek altına alınmıĢtır.

Onun Şerhu‟l-Mevâkıf adlı eserinde imâmet meselesini detaylı ve sistematik bir

Ģekilde ele alması, bu konuda ona odaklanmamızı sağlamıĢtır. Onun imâmet

meselesindeki yaklaĢımı temelde ġia‟ya bir reddiye niteliğinde olduğu için

meseleleri ele alırken ġia‟nın iddialarına yer vermiĢse de burada ġia‟nın

Müslümanlar helak olur. Dolayısıyla bir imâmın tayini belirtilen hususlara mani

olunması açısından elzemdir. Diğer bir ifadeyle imâm ataması Müslümanların

maslahatlarının temini için gereklidir. Böylelikle imâm tayini naklî açıdan bir

gereklilik olarak karĢımıza çıkmaktadır.
12

Bu konuda Âmidî (ö. 631/1233) ve Îcî

(ö. 756/1355) gibi diğer EĢ‟ârî kelâmcılar da benzer görüĢleri savunmuĢtur.
13

ġia öncelikle aklî istidlal yoluyla insanların bir peygambere ihtiyaç duyduğunu

belirtmiĢtir. Buradan hareketle de peygamberden sonra da insanların huzuru,

Ģeriatın uygulanması ve korunması noktasında bir imâmın mevcudiyetinin elzem

bazısı Hz. Peygamber‟in defin iĢine katılamamıĢtır.
15

Öte yandan ġia her dönemde bilhassa Ģeriatın korunması ve uygulanması için bir

imâmın atanmasının zorunlu olduğunu kabul ederken
16

Hâricîler imâm atamasının

zorunlu olmadığını savunmuĢlardır. Mu‟tezilî âlim HiĢâm el-Fuvatî (ö. 218/833)

ve onun taraftarlarına göre imâm atanması ancak emniyetin sağlanması Ģartına

bağlıdır; diğer Mu‟tezilî düĢünür Ebû Bekir el-Esam‟a (ö. 200/816) göre ise imâm

ancak kriz ve fitne ortamında tayin edilebilir.
17

Bu noktada Cürcânî imâm

atamasının gerekli olmadığını iddia edenlerin itirazlarını tek tek sıralamıĢ,

ardından da bu itirazlara eleĢtiriler getirmiĢtir. AĢağıda bunları maddeler halinde

inceleyelim:

1.